
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1127/5.XII.2025

7

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii petrolului nr. 238/2004

Având în vedere angajamentele internaționale asumate de România în calitate de stat membru al Organizației Națiunilor Unite

și al Uniunii Europene,

ținând seama de faptul că actele cu forță juridică obligatorie ale acestor organizații stabilesc în sarcina statelor membre obligația

de a adopta anumite măsuri legislative pentru punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale instituite de Consiliul de Securitate

al Organizației Națiunilor Unite, în baza art. 41 din Carta Națiunilor Unite, și de Uniunea Europeană în cadrul politicii externe și de

securitate comune, precum și de faptul că efectele acestora în cazul acordurilor petroliere pot conduce la aspecte de natură să afecteze

siguranța energetică a României,

în concordanță cu prevederile art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, și cu dispozițiile Legii nr. 51/1991 privind

securitatea națională a României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare necesitatea urgentă a armonizării cadrului legislativ în domeniul petrolier în concordanță cu legislația

internațională în materie și cu Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 202/2008 privind punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 217/2009, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere necesitatea clarificării efectelor juridice ale denunțării unilaterale a acordurilor petroliere, în special în cazul

titularilor multipli, necesitatea asigurării securității energetice și a protejării intereselor strategice ale statului român, în contextul geopolitic

actual și al angajamentelor internaționale asumate de România prin care se asigură predictibilitatea, proporționalitatea și claritatea

normelor privind încetarea acordurilor petroliere în situații excepționale, precum și necesitatea urgentă de transpunere integrală

a prevederilor art. 2 alin. (2) și ale art. 3 din Directiva 94/22/CE privind condițiile de acordare și folosire a autorizațiilor de prospectare,

explorare și extracție a hidrocarburilor,

pentru menținerea în vigoare a acordurilor petroliere, în cazul în care doar unul dintre titulari este exclus, iar ceilalți titulari sunt

de acord să preia drepturile și obligațiile acestuia în vederea accelerării și eficientizării punerii în valoare a resurselor de petrol și gaze

naturale, actuala formă a legii nepermițând acest lucru,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Legea petrolului nr. 238/2004, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 535 din 15 iunie 2004,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 3

1

, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cazul acordurilor petroliere în vigoare, la propunerea

autorității competente și de reglementare, din motive de securitate

națională, prin hotărâre a Guvernului, cu avizul Consiliului Suprem

de Apărare a Țării, se poate aproba denunțarea unilaterală totală

sau parțială a acordului petrolier.”

2. La articolul 3

1

, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alin. (3)-(5), cu următorul cuprins:

„(3) În situația denunțării unilaterale totale sau parțiale

a acordului petrolier potrivit alin. (2), prin hotărâre a Guvernului se

stabilesc titularul căruia îi încetează calitatea de parte a acordului

petrolier și data ieșirii acestuia din acord.

(4) În cazul în care acordul petrolier care a fost denunțat parțial

are mai mulți titulari, autoritatea competentă și de reglementare

notifică titularii care nu fac obiectul denunțării, în vederea

exprimării opțiunii pentru continuarea concesiunii într-un termen

de 30 de zile de la data comunicării notificării transmise de

autoritatea competentă și de reglementare. Dacă în acest termen

aceștia nu comunică opțiunea de continuare a concesiunii sau

refuză continuarea acordului, acest fapt este considerat drept

renunțare a titularului la acord și conduce la încetarea concesiunii

conform art. 38 lit. b).

(5) În situația în care titularii față de care nu operează

denunțarea acordului petrolier optează pentru continuarea

concesiunii potrivit alin. (4), aceasta se realizează prin încheierea

unui act adițional la acordul petrolier existent. Acest act adițional va

intra în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a hotărârii Guvernului de aprobare.”

3. La articolul 30, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Prin excepție de la alin. (2), în situația în care un acord

petrolier are mai mulți titulari, iar unul sau mai mulți titulari

nu acceptă încheierea unui act adițional la acordul petrolier,

în termenii și condițiile propuse de autoritatea competentă și de

reglementare, în vederea finalizării lucrărilor din programul de

explorare asumat, pentru continuarea operațiunilor petroliere în

perimetrul liber rezultat în urma redelimitării acestuia în condițiile

legii, se poate încheia un nou acord petrolier cu ceilalți titulari care

își asumă obligațiile în acest sens. Atribuirea directă a acordului

de concesiune petrolieră pentru explorare-dezvoltare-exploatare

se poate face pentru o durată de cel mult durata acordului petrolier

inițial și se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea

autorității competente și de reglementare.”

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mihai Jurca

Președintele 

Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice 

a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 5 decembrie 2025.

Nr. 67.


